Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas

Biblioteca Setorial do CCNE

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS
Nº 001/2019 BSCCNE

A Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Naturais e Exatas
(BSCCNE), da Universidade Federal de Santa Maria, torna público o presente
edital para seleção de bolsista, conforme descrito abaixo:

Vaga Carga
horária

Valor

01 12h/semana R$250,00
Turno: Tarde

1 DAS ATIVIDADES EXERCIDAS NA BOLSA

Auxiliar na gestão dos projetos da biblioteca, na edição de materiais
gráficos, edição de imagens e/ou audiovisuais; organizar e divulgar eventos;
redigir matérias;  auxiliar nos procedimentos e rotinas da BSCCNE.

2 DOS REQUISITOS GERAIS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO

a) Estar regularmente matriculado nos seguintes cursos de graduação da
UFSM: Comunicação Social: Publicidade e Propaganda; Jornalismo; Produção
Editorial; Relações Públicas.
b) Ter obtido um aproveitamento de, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas
no semestre anterior (alunos calouros estão isentos deste critério);
c) Ter disponibilidade para cumprir 12 horas semanais;
d) Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica ligada à UFSM;
e) Necessário possuir conhecimentos em Softwares de edição de imagem e
áudio/vídeo;
f) Possuir conta corrente.

3 PRÉ-REQUISITOS PARA ATUAÇÃO NA BIBLIOTECA

Para atuação na BSCCNE é necessário ter um conjunto de
habilidades/características, dentre as quais podemos ressaltar: assiduidade,
responsabilidade, proatividade e bom relacionamento interpessoal.

4 COMO PROCEDER PARA A INSCRIÇÃO

Enviar currículo para o e-mail: biblioteca.ccne@ufsm.br. O assunto do e-mail
deve ser (Bolsa2019.BSCCNE_Nome_do_candidato), segue exemplo:

Assunto: Bolsa2019.BSCCNE_João_da_Silva

Obs: O envio do currículo pressupõe que o candidato concorda com os termos
deste edital.

5 CRONOGRAMA

Período para inscrições dos
candidatos

De 27/05/19 a 29/05/19

Entrevista com os candidatos na
BSCCNE

De 30/05/19 a 31/05/19

Divulgação dos resultados nas redes
sociais e site da BSCCNE.

03/06/19

Início das atividades 04/06/19

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela direção da Biblioteca Setorial do
Centro de Ciências Naturais e Exatas.

Contato para mais informações:
Tel. 3220-8734, E-mail: biblioteca.ccne@ufsm.br

Prédio 13, Sala 1127, Universidade Federal de Santa Maria.

Santa Maria, 24 de maio de 2019.

Michele Lavadouro da Silva
Diretora da Biblioteca Setorial do CCNE

Pablo Siqueira Terres
Bibliotecário-Documentalista

mailto:bibliotecaccne@gmail.com